porque es diversa esta de aquella , que se siguió en el citado año , la que entonces se feneció , y concluyó : y así oy no se prosigue , sino se intenta nueva accion executiva , y nuevo juicio *ut docet D. Crespi observat. 88. ex num. 7. ibi : Quia in his terminis ab interpretibus docemur , sententiam latam super una annua prestatione non facere rem iudicatam quò ad alias : & ut inquit Paulus in leg. non potest 23. ff. de Iudicijs , non potest videri in Iudicijs venisse id , quod post Iudicium acceptum accubisset. Idèoque alià interpellatione opus est , idest , nova petitione , sive novo libello : quod idem est ac si diceret novo Iudicio. Et num. 10. ibi : Quidquid tamen sit , cum de futuris prestationibus pendendis actum non fuit , illud est certum , non comprehendi in primo Iudicio , cum in id non fuerint deductæ.* Podràse replicar , que basta el concurso de la causa interpretativa con las otras dos , para que se entienda *eadem causa* ; pero à esto satisface el señor Crespi *dict. observat. 88. num. 5. ibi : At dum id dubitari potest , semper ea interpretatione domanda sententia est , ut minus nocent , quam possibile sit.*

88. Por otra razon *est causa diversa* : pues en aquel juicio se intentó nulidad de la dacion à censo : y se pretendió , que fuesse redimible , à cuyo respecto se avian de pagar los reditos , haziendose computo del principal , que el Colegio entregó à la Nacion por los sitios ; pero en este juicio no se pretende , ni pide nulidad de la dacion , ni menos , que el tributo sea redimible , sino perpetuo , como en la realidad lo es ; y si , que se declare aver intervenido lesion enormissima : que esta no pudieron renunciar los Comisarios , por no estenderse à ello su facultad expressamente : que aun renunciada legitimamente , y hecha donacion en forma , no la obstaba , por ser enormissima , y executada en el mismo instrumento de dacion : y que *in subsidium* , se moderar la pensión à lo justo : y en el sentido antecedente , estos , sobre la nulidad de la dacion , y naturaleza del censo , y no en otro , habla la Executoria en la revocacion de la reserva.

89. Compruebale lo referido, con que, quando se deniega la nulidad, que por excepcion se opone *super annis prestationibus*, obsta la cosa juzgada: *D. Cresspi ubi supra num. 11. ibi: Nam licet cum agitur de exceptione nulitatis oppositæ, que vulnerat fundamentum, vel quid simile, quod omnibus prestationibus commune est, si repellatur, faciat rem indicatam, etiam ad sequentes pensiones; quia eadem est causa vincendi discussa, & declarata; atque ita obstat exceptio; necessario tamen de his actum esse constare debet, vel quia nihil aliud in processu allegatum fuit, vel quia in sententia expressum est.* Y por esta razon se derogò la pretension en el caso, que habla de Pleyto, que por apelacion se llevò al Consejo de Cruzada, de sentencia pronunciada por los subdelegados de el Tribunal de esta Ciudad.